18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34079 Quinta-feira, 02 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA N.º201901001279 DE 30/12/2019 - PROC N.º
002019730029488/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Manoel Claudio Gomes dos Santos – CPF: 426.592.802-15
Marca: GM - CHEVROLET JOY PLUS, CÃMBIO MANUAL 1.0 Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIA N.º201901001281 DE 30/12/2019 - PROC N.º
002019730025152/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Edson Nascimento Modesto – CPF: 578.524.642-20
Marca: TOYOTA/YARIS SD XS 15 AT   Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAT/DTR
PORTARIA N.º201904007053, DE 30/12/2019 - PROC N.º

0020197300296647/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de
01/01/2019 a 31/12/2019
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação
decorrente de mudança de categoria e transferência de propriedade
veículo placa qdl 7246, exercício 2019.
Interessado: Admilson Manfredo Vieira – CPF: 261.023.402-30
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC6930GB178425

PORTARIA N.º201904007054, DE 30/12/2019 - PROC N.º
0020197300297457/SEFA

Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de
01/01/2019 a 31/12/2019
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação
decorrente de mudança de categoria veículo placa ofk-9665, exercício 2019.
Interessado: Joselene Magina da Rocha – CPF: 809.592.102-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019C2215868

Protocolo: 512137
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 902 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis
07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matricula Nome Cargo Lotação À contar

5933066/2
RAFAEL MORAES ROSA DA

CUNHA MÉDICO 11º/CRS - MARABA / NOVA
IPIXUNA 06.12.2019

5465389/1 CARMEN CELIA MERCEZ PINTO MEDICO HR TUCURUI
 01.01.2020

5932754/1                MAURICIO AYRES DE OLIVEIRA MEDICO ORTOPEDIA
E TRAUMATOLOGIA HR TUCURUI 01.01.2020

5937295/1 LUCIALINA KAROL DAMAS
FERREIRA MARTINS MEDICO 12/CRS - CONCEICAO DO

ARAGUAIA 29.12.2019

5938207/1 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO
PEREIRA GUIMARAES

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

HR CONCEICAO DO
ARAGUAIA 01.12.2019

5912935/2 ANDREA MELO PANTOJA RIBEIRO TECNICO EM PATOLO-
GIA CLINICA DO/UNACON/HUJBB           17.12.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
30.12.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 512127
PORTARIA N° 0830 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/ 639655.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor FABIO TAVARES BOULHOSA, matrícula nº
57208594/1, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS,
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISAO DE OPE-
RAÇOES DE CAMPO/ DAS-3, no período de 02.01.2020 a 31.01.2020,
em substituição ao titular CLAUDIO CARDOSO GONCALVES, matrícula nº
80846067/2, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
27.12.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

PORTARIA N° 0908 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/637742.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor FERNANDO AUGUSTO LOURENÇO ESTEVES, matrí-
cula nº 5693160/1, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDE-
MIAS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE
MISTA/ DAS-3, no período de 20.12.2019 a 18.01.2020, em substituição a
titular ELKE MARIA NOGUEIRA DE ABREU, matrícula nº 5883130/3, que se
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
30.12.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

PORTARIA N° 0909 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual e,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora IRACEMA DA CUNHA CHIAPPETTA, matrícula nº
122327/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, para responder
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE CAR-
GOS/ DAS-3, no período de 26.12.2019 a 05.01.2020, em substituição a
titular ROSALIA DE OLIVEIRA PONTES, matrícula nº 57191124/1, que se
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
30.12.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 512044
PORTARIA N° 1234 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/583880.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.01.2020, a servidora KLÁUDIA YARED SADALA, ce-
dida da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, matrícula
n° 57174469/1, cargo PSICOLOGO, no GABINETE com atuação na ASSES-
SORIA TÉCNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE,
EM 30.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 512115
PORTARIA N° 0910 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico de nº 2019/ 415220.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora CLEOCI PORTELA DE AGUIAR,
matrícula nº 57194998/1, cargo ENFERMEIRO, lotada no 9º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM, para participar do Curso de Mestrado em
Doenças Tropicais, na Universidade Federal do Pará – UFPA, a ser realizado
na cidade de Belém - PA, no período de 16/10/2019 à 31/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
30.12.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 512117
PORTARIA N° 0905 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/544902.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na Portaria n° 731/2015, publicada no DOE nº 32.921
de 06/07/2015, que designou a servidora KÁTIA CILENE DA SILVA, matrí-
cula nº 5290473/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no SEÇÃO DE
TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO, para exercer a Função Gratifi cada de
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a servidora ROSÂNGELA CUNHA DE LIMA, matrícula nº
57194373/1, cargo AGENTE DE PORTARIA lotada na SEÇÃO DE TRATA-
MENTO FORA DE DOMICÍLIO, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE
DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA,
EM 27.12.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 512123